证券代码：600299                    证券简称：安迪苏                 公告编号：2023-022

蓝星安迪苏股份有限公司

2023年半年度主要经营数据公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

蓝星安迪苏股份有限公司（以下简称“安迪苏”或“公司”）根据上海证券交

易所发布的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 3 号——行业信息披露

第十三号——化工》（2022 年 1 月修订）和《关于做好主板上市公司 2023 年半

年度报告披露工作的重要提醒》的要求，现将公司 2023 年半年度主要经营数据

披露如下：

一、 主要产品销售情况

营业收入分产品情况

单位:元  币种:人民币

 主营业务分产品情况

分产品 营业收入 营业成本 毛利率

营业收

入比上

年增减

营业成

本比上

年增减

毛利率比上年增

减（%）

功能性产品 4,163,341,924  3,701,914,251  11% -20% -2% 减少 17 个百分点

特种产品 1,749,321,538  1,048,607,683  40% 14% 32% 减少 8 个百分点

其他产品 415,712,293  247,949,773  40% -5% -32% 增加 23 个百分点

合计 6,328,375,755  4,998,471,707  21% -12% 1% 减少 11 个百分点

各类产品销售收入影响因素分析：

单位:元  币种:  人民币

与 2022年半年度相比 销量因素 价格因素 外币折算因素

功能性产品 252,528,456  (1,555,572,383) 245,888,250

特种产品 106,829,837   (6,943,372) 111,804,060

2023 年上半年，宏观环境极具挑战，安迪苏的营业收入（人民币 63 亿元，

同比减少 12%）和毛利（人民币 13 亿元，同比减少 41%）较去年出现较大幅度

下降，主要是由于：

 产品价格急剧下降

 原材料成本虽逐渐下调但仍处于相对高位的双重挤压。

功能性产品

蛋氨酸业务方面，液体蛋氨酸销量大幅增长（+24%），主要受到中国市场

销量增长拉动。液体蛋氨酸喷涂装置在中国市场的安装数量快速增长，为未来

液体蛋氨酸的进一步市场渗透提供支撑，帮助中国市场保持强劲增长势头。

在全球范围内，蛋氨酸价格承压，但是价格趋稳迹象初现。

原材料和能源价格下降对可变成本和运输成本的积极影响于 2023 年二季度

初显。

 欧洲生产运营根据市场需求开展调整和优化以降低成本，其中包括暂时关

闭一条固体蛋氨酸生产线。

 关于维生素业务，得益于审慎的产量和价格管理，虽然维生素 A 业务承受

着巨大的价格下行压力，但是维生素业务整体盈利能力开始趋稳。

特种产品

2023 年上半年，特种产品业务实现双位数销售增长，主要受到以下产品线

的销售增长拉动：

• 反刍动物产品仍然实现双位数销售增长，尽管市场环境尤其是中国市

场极具挑战；

• 营养促健康业务保持增长，主要受到喜利硒在全球各区域尤其是拉美

区和北美区的强劲增长所拉动；

• 部分抵消了生猪市场疲软对单胃产品业务产生的不利影响。

特种产品产能扩充及优化项目在西班牙按计划持续推进，预计将于 2024 年

上半年启动试运行。

Nor-Feed 收购于 2023 年 2 月完成。Nor-Feed 是一家总部位于法国从事开发、

生产及销售动物饲料中植物基特种成分和植物提取物的公司。2023 年二季度，

Nor-Feed 的各项业务开展活动顺利推进，并与安迪苏的业务组合充分融合，持

续产生协同效益，尤其是在中国市场。

二、 主要产品及原材料价格变动情况

1. 主要产品定价策略及价格变动情况

安迪苏的定价策略在全球、区域及国家三个层面上实施。全球定价策略由

全球业务总监制定，而各区域业务经理的职责就是根据该区域具体市场情况及

区域内各国的竞争环境调整并应用全球定价策略。

通过对于价格策略的适时评估和调整可以有效保障安迪苏与关键客户以最

合适的价格签订合同，从而抓住实现利益最大化的机遇。安迪苏各项业务中很

大一部分的合同是按季度定价的。

历史上蛋氨酸的价格波动一般受外因如自然灾害或动物疾病爆发以及行业

竞争等因素影响。

行业内部竞争行为、扩张产能消息的公布以及新竞争者的加入等因素也会

影响供需平衡。

维生素的定价环境主要受供求关系变化的影响。维生素 A 与维生素 E 产品

主要应用领域是动物饲料。然而，维生素 E 也会受到人类食品、药品及化妆品

市场波动的影响。

安迪苏产品的定价基本与市场价格情况一致，各地区可能会有所不同。在

可能的情况下，安迪苏的定价中也会包含一定的溢价，以反映安迪苏向客户提

供增值服务的价值。

2. 主要原材料的基本情况

单位:元   币种:人民币

原材料 采购模式 采购金额 价格变动情况

采购价格波动对

公司经营成本的

影响

丙烯 95% 长期合约 516,563,386 -17% 减少经营成本

甲醇 长期合约 120,374,285 -10% 减少经营成本

硫磺 长期合约  175,137,726 -44% 减少经营成本

三、 其它对公司生产经营产生重大影响的事件

无。

特此公告。

蓝星安迪苏股份有限公司董事会

2023 年 8 月 4 日